

**Uzasadnienie  
do projektu Uchwały Rady Miejskiej Cieszyna  
z dnia 26 kwietnia 2018 roku  
w sprawie zmiany budżetu Miasta Cieszyna na 2018 rok**

W ramach wydatków niewygasających z upływem 2017 roku Centrum Usług Wspólnych zaplanowało zadanie pn. „Warto umieć więcej”, z terminem realizacji do 30 kwietnia 2018 roku. Niewykorzystaną kwotę 34.011,04 zł proponuję zaplanować po stronie dochodów w dziale 758 „Różne rozliczenia”, z równoczesnym zwiększeniem środków finansowych na wydatki, co umożliwi zakończenie realizacji projektu przez CUW (dział 801 „Oświata i wychowanie” rozdział 80101 „Szkoły podstawowe”).

Dyrektor COK „Dom Narodowy” wnosi o przesunięcie kwoty 186.000,00 zł zabezpieczonej w ramach budżetu Wydziału Zamówień Publicznych, Inwestycji i Funduszy Zewnętrznych, zadanie „Kaj indzi inakszy – u nas po naszymu”. Kultura ludowa Śląska Cieszyńskiego – Modernizacja budynku COK „Dom Narodowy” z przeznaczeniem na realizację zadania „Modernizacja sali widowiskowej COK „Dom Narodowy”.

Ponadto proponuję połączenie zadań „Rewitalizacja cieszyńskiego Rynku i ul. Głębokiej” oraz „Zagospodarowanie terenu w rejonie Mostu Przyjaźni” w jedno zadanie inwestycyjne pn. „Rewitalizacja cieszyńskiego Rynku, ul. Głębokiej oraz terenu w rejonie Mostu Przyjaźni w celu zwiększenia atrakcyjności turystycznej”, którego realizatorem będzie Miejski Zarząd Dróg.

W związku ze zmianą wprowadzoną rozporządzeniem Ministra Rozwoju i Finansów w sprawie szczegółowej klasyfikacji dochodów, wydatków, przychodów i rozchodów oraz środków pochodzących ze źródeł zagranicznych konieczne jest dokonanie przesunięć w planie dochodów (z dotychczasowego paragrafu 097 „Wpływy z różnych dochodów” wyodrębniono paragraf 094 „Wpływy z rozliczeń/zwrotów z lat ubiegłych”. W związku z powyższym zachodzi konieczność dostosowania załącznika Nr 3a „Plan dochodów związanych z realizacją zadań zleconych gminom, które podlegają przekazaniu do budżetu państwa” do obowiązującej klasyfikacji budżetowej.

Powyższe zmiany skutkują zmianami załączników Nr 1, 2, 3a, 5, 6, 8, ustalonymi uchwałą budżetową.

W ramach przysługujących Burmistrzowi Miasta Cieszyna uprawnień dokonano zmian odpowiednich załączników ustalonych uchwałą budżetową.